
 
Facoltà di Biologia e Farmacia 
Presidente: Prof. Elio Maria Gioacchino Acquas 
 

 
 

  

Segretario Amministrativo: Dott.ssa Antonella Cadoni   
Cittadella Universitaria di Monserrato - S.P. Monserrato-Sestu, km 0,700 - 09042 – 
Monserrato (CA) - Tel. 070 675 8602 - email  presbiofarm@unica.it  
www.unica.it - https://www.unica.it/unica/it/fac_biologiafarmacia.page  

 

 

 

 

IL PRESIDENTE  

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con D.R. 339 

del 27 marzo 2012, e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, emanato con D.R. 634 del 13 aprile 2015, e s.m.i.; 

VISTO la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 

s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

TENUTO 

CONTO 

dei principi generali di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D. Lgs. n. 36/2023 

e del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D. Lgs. 

n. 36/2023; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura, il Presidente 

della Facoltà di Biologia e Farmacia non versa in ipotesi di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

VISTE le richieste di acquisto di reagenti per laboratorio inviate dal prof. A. 

Pusceddu, Coordinatore dei CdS della classe verticale in Scienze 

Biologiche, dal Prof. S. Murgia, Coordinatore del CdS in Biotecnologie, 

dal Prof. P. Caboni, Coordinatore del CdS in Scienze Tossicologiche e 

Controllo di Qualità e dal Prof. E. Maccioni, Coordinatore dei CdS in 

Farmacia e in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche, per le esigenze 

connesse alle attività didattiche dei corsi di studio della Facoltà di 

Biologia e Farmacia; 

CONSIDERATO che si rende necessario acquisire la fornitura di reagenti per laboratorio 

per un importo massimo di € 3.500,00 oltre I.V.A; 

ACCERTATO che sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna non sono presenti 

convenzioni attive per la fornitura di quanto richiesto; 

DATO ATTO che i beni da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (di seguito MePA) e pertanto è possibile 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. n. 36/2023 per la 

fornitura di reagenti per laboratorio per le esigenze dei corsi di studio della Facoltà di 
Biologia e Farmacia – Importo massimo: € 2.760,75 oltre I.V.A. – Confronto di preventivi 
MePA n. 3675209 – CIG: Z1A3BFEDE4. 

 

mailto:presbiofarm@unica.it
http://www.unica.it/
https://www.unica.it/unica/it/fac_biologiafarmacia.page




 

2 
 

procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), D. 

Lgs. n. 36/2023, mediante attivazione di un Confronto di Preventivi; 

VISTO il confronto di preventivi n. 3675209 del 24/07/2023 avviato sul MePA 
al quale sono stati invitati tutti gli operatori iscritti al Bando “BENI”, 
abilitati per la categoria “Antisettici e disinfettanti, prodotti chimici, 
reagenti non diagnostici e gas tecnici”; 

CONSIDERATO che alla scadenza della suddetta procedura, fissata per le ore 10:00 del 

02/08/2023 sono pervenute n. 3 offerte da parte dei seguenti operatori: 

Microbiol s.r.l., Orma s.r.l., Di Giovanni s.r.l.; 

CONSIDERATO che il preventivo con l’importo più basso, proposto dall’operatore 
economico Microbiol s.r.l. non è valutabile in quanto trattasi di 
un’offerta parziale; 

CONSIDERATO che il preventivo presentato dal secondo operatore economico Orma 
s.r.l., è completo e conforme a quanto richiesto dall’Amministrazione; 

RITENUTO congruo il prezzo di € 2.760,75 oltre I.V.A. al 22%, proposto 

dall’operatore economico Orma s.r.l.; 

VERIFICATO che l’operatore economico individuato è in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

RITENUTO opportuno, considerati la tipologia di affidamento, il modico valore del 

contratto, il presumibile ridotto margine d’utile dell’appalto e l’esigenza 

di sostenibilità dei costi, non procedere alla richiesta di garanzia 

definitiva come previsto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023; 

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da parte dell’operatore 

economico scelto riguardante il possesso dei requisiti generali di 

partecipazione alla procedura; 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC e la regolarità del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC) dell’operatore 

economico scelto; 

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura di reagenti per laboratorio 

per le esigenze dei corsi di studio della Facoltà di Biologia e Farmacia – 

CIG Z1A3BFEDE4 - all’operatore economico Orma S.r.l., C.F/P.IVA 

11222970151, con sede legale in Sesto San Giovanni (MI), Viale 

Rimembranze n. 93; 

CONSIDERATO che l’importo totale di € 2.760,75 oltre IVA al 22% trova copertura nei 

fondi “Budget 2023- Facoltà di Biologia e Farmacia” – codice progetto 

DIDALTRO_2023_BUDGET_2023_FAC._BIOL._FARM.;  

CONSIDERATO che il provvedimento verrà reso pubblico secondo le norme di cui all’art. 

29 del D. Lgs. 50/2016; 



 

3 
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

Art. 1 di affidare la fornitura di reagenti per laboratorio per le esigenze dei 

corsi di studio della Facoltà di Biologia e Farmacia - CIG Z1A3BFEDE4 

- all’operatore economico Orma S.r.l., C.F/P.IVA 11222970151, con 

sede legale in Sesto San Giovanni (MI), Viale Rimembranze n. 93, per 

un importo di € 2.760,75 oltre IVA al 22%; 

Art. 2 che l’importo di € 3.368,12 - I.V.A. 22% inclusa - trova copertura nei 

fondi “Budget 2023- Facoltà di Biologia e Farmacia” – codice progetto: 

DIDALTRO_2023_BUDGET_2023_FAC._BIOL._FARM. ”; 

Art. 3 di individuare nella persona della dott.ssa Antonella Cadoni Tel. 

070/675.8602 - Fax: 070/675.8719 - e-mail: 

antonella.cadoni@amm.unica.it, il Responsabile unico di progetto. 

 
 

Il Presidente 
Prof. Elio Maria Gioacchino Acquas 
(Documento firmato digitalmente) 

 


		2023-09-08T12:06:16+0200
	IT
	Elio Maria Gioacchino Acquas




